ДОГОВОР
на оказание платных образовательных услуг
в сфере профессионального образования

« ____» ______________ 202_ г .                                   г.Новосибирск                           № _________

	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение  Новосибирской области «Новосибирский  колледж парикмахерского искусства» (ГАПОУ НСО «Новосибирский  колледж парикмахерского искусства») осуществляющее образовательную деятельность на основании предоставленной бессрочно лицензии № 10596 от 25.06.2018 г. (свидетельство о государственной аккредитации № 2316 выдано 27.12.2021 г. Министерством образования Новосибирской области на срок до 27.12.2027 г.), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Рязанцевой Инны Вячеславовны, действующего на основании устава, с одной стороны, и
(Ф.И.О. совершеннолетнего, заключающего договор от своего
имени,

или Ф.И.О. родителя (законного представителя) или наименование организации, предприятия, с указанием Ф.И.О., должности лица, действующего от имени юридического лица, документов, регламентирующих его деятельность)
(далее – Заказчик) и
(Ф.И.О.)
(далее – Обучающийся), с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение Обучающегося по

(указать уровень, ступень образования дополнительных образовательных программ, виды

образовательных услуг, форму реализации образовательной программы)

Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с лицензией составляет____________. Форма обучения - очная.

Срок обучения в соответствии с рабочим учебным планом (индивидуальным графиком)    составляет _________.

После прохождения Обучающимся полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдается
(указать документ)

	(государственного или иного)
образца, либо документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы в случае отчисления Обучающегося из образовательного учреждения до завершения им обучения в полном объеме.

2. Права Исполнителя, Заказчика, Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.3. Заказчик вправе получать информацию об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана.
2.4. Обучающийся вправе:
обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении;
получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;
пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора;
принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. Обязанности Исполнителя

3.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в  ГАПОУ  НСО

«Новосибирский колледж парикмахерского искусства»	.
(наименование Исполнителя)
3.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с   ________________
_____________________________________________________________________________________
(Государственным образовательным стандартом (указать реквизиты документа) и/или учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий и другими локальными нормативными актами, разрабатываемыми Исполнителем)
3.3. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
3.4. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
3.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам
(с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
3.6. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Обучающегося по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.
.
4. Обязанности Заказчика

4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
4.2. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.
4.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
4.4. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.
4.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.6. Обеспечить посещение Обучающимся учебных занятий.

5. Обязанности Обучающегося
5.1. Посещать учебные занятия.
5.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.
5.3. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
5.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

6. Оплата услуг
          6.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь курс обучения составляет _______ рублей.
Оплата Заказчиком услуг, предусмотренных настоящим договором осуществляется до начала обучения.
При наличии у Заказчика задолженность за услугу Обучающийся к занятиям не допускается.
6.2. Размер и порядок Оплаты услуг, предусмотренные настоящим разделом, могут быть изменены по соглашению сторон, о чем составляется дополнение к настоящему договору. Стоимость образовательных услуг может быть увеличена с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

7. Основания изменения и расторжения договора

7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Настоящий договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон.
7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
Обучающийся вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия Заказчика при условии оплаты Заказчиком Исполнителю фактически понесенных им расходов.
7.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при условии полного возмещения Заказчику убытков.

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и иными нормативными правовыми актами.

9. Срок действия договора и другие условия

Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до “_____”________________ 20____г.

10. Заключительные положения

		10.1 Для предъявления иска или заявления о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности по оплате услуг по настоящему договору предъявление претензии не требуется (если иное прямо не будет установлено федеральным законом к моменту взыскания задолженности). Все иные споры и разногласия по настоящему договору разрешаются путем переговоров и с обязательным соблюдением претензионного порядка, а в случае не достижения согласия – в суде, при этом Заказчик в праве предъявить иск по месту нахождения Исполнителя, по месту жительства или месту пребывания Заказчика либо по месту заключения договора или месту исполнения договора. Исполнитель вправе предъявить иск по месту исполнения договора.
		10.2. Претензии Заказчика по настоящему договору подлежат рассмотрению, если они оформлены в письменном виде, содержат ФИО Заказчика, ФИО Обучающегося, реквизиты договора, дату направления претензии и подпись, и поданы в приемную Исполнителя в письменном виде лично, нарочным либо направлены почтой по адресу, указанному в разделе 11 настоящего Договора.
		10.3.	О любых изменениях, данных стороны (в том числе, изменениях фамилии, адреса, паспортных данных и банковских реквизитов) каждая из сторон обязана уведомить другую сторону. Исполнитель уведомляет об изменении данных путем размещения информации на официальном сайте и информационном стенде.
10.4. Направление Сторонами друг другу информации по вопросам, возникающим в ходе исполнения Договора, осуществляется путем обмена письмами, в том числе в электронной форме.
10.5. Исполнитель размещает информацию о своих адресах, в том числе электронных, на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет», а также в разделе 11 настоящего Договора. Электронные адреса Заказчика и Обучающегося указываются в разделе 11 настоящего Договора.
10.6. Настоящий Договор составлен в 3-х экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

11. Адреса и реквизиты Сторон

  Исполнитель                		Заказчик*			 Обучающийся

	ГАПОУ НСО «Новосибирский колледж парикмахерского искусства»

(Ф.И.О)

(Ф.И.О.)

	Адрес местонахождения:
630079, г. Новосибирск, ул. Степная, д. 57
ИНН 5404126784/КПП 540401001
Получатель: МФ и НП НСО (государственное
автономное профессиональное образовательное
учреждение Новосибирской области «Новосибирский колледж парикмахерского искусства», л/с 010.13.022.5)
Сибирское ГУ Банка России г. Новосибирск
[bookmark: _GoBack]р/с 03224643500000005100
к/с 40102810445370000043
ОГРН 1035401506216
БИК 015004950
Тел: +7 (383) 343-38-37
nkpi@edu54.ru
Адрес официального сайта в сети «Интернет»: www.nkpinso.ru
	________________________
	________________________

	________________________
	________________________

	________________________
	___________________________

	(адрес места жительства)
	                 (адрес места жительства)

	________________________
	________________________

	________________________
	________________________

	________________________
	________________________

	________________________
	________________________

	(паспортные данные, адрес, тел.)

e-mail:
	(паспортные данные, адрес, тел.)

e-mail:

Директор                 Рязанцева И.В.

	___________________________
	___________________________
	_____________________________

	                    (подпись)
	 (подпись)        (Фамилия И.О.)
	    (подпись)         (Фамилия И.О.)

	М.П.

Настоящим даю согласие ГАПОУ  НСО «Новосибирский  колледж парикмахерского искусства» (ул. Степная, 57) на неавтоматизированную и автоматизированную обработку ( сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу в государственные, муниципальные органы, лечебно-профилактические учреждения, обезличивание, блокирование, уничтожение) моих персональных данных (фамилия, имя, отчество , число, месяц, и год рождения ,пол ,адрес проживания (регистрации), контактный телефон, сведения о документе, удостоверяющим личность гражданина, номер страхового пенсионного свидетельства, ИНН и специальной категории персональных данных (состояние здоровья, факт обращения за медицинской помощью, диагноз) в соответствии с требованиями ФЗ № 152-ФЗ «О персональных данных». Согласие на обработку персональных данных действует в течение срока действия договора. Отзыв согласия осуществляется путем подачи письменного заявления руководителю ГАПОУ НСО «Новосибирский колледж парикмахерского искусства» по адресу, указанному выше.

«____»_              ____202_  г. ______________(                         __)
                                                                         подпись                           ф.и.о

«____»                ____202_  г. ______________(________________)
                                                                         подпись                           ф.и.о

*В качестве Заказчика – физического лица по договору могут выступать только совершеннолетние лица. Если Заказчиком является юридическое лицо, указываются следующие реквизиты: адрес места нахождения, почтовый адрес, банковские реквизиты, ИНН/КПП, контактные телефоны. Если Заказчик - физическое лицо, указываются: ФИО, серия, номер паспорта, дата и место выдачи паспорта, место жительства, номера контактных телефонов. Подпись стороны указывается с расшифровкой.